sit, quod non solum pontificalis causatio, sed omnis sanctae religionis relatio, ad sedem apostolicam, quasi ad caput ecclesiarum, debet referri, et inde normam sumere unde sumpsit exordium, ne caput institutionis videatur omitti, cujus auctoritatis sanctionem omnes teneant sacerdotes, qui nolunt ab apostolicae petrae, super quam Christus universalem fundavit ecclesiam, soliditate divelli. Si quis haec apostolicae sedis praecepta non observaverit, percepti honoris hostis esse non dubitetur. Sed forte vos vestrique praedecessores in hodiernum non reluctati sunt. Et ne quando contingat ut reluctentur, idcirco denuo repetentes saepius admonemus, ut vitentur qui hujusmodi fratres turbare nituntur, et prohibeantur aliud, quam ille noster jussit agricola, seminare. Der Primat des apost. Stuhles spricht sich hier sehr deutlich aus, aber es handelt sich nicht um Lehren, sondern nur um Verfügungen.

180. Epist. Greg. IV. ad episcopos regni Francorum. a. 833. (Jaffé 1957. Mansi XIV. 519):

Romano pontifici scribentes, contrariis eum in praefatione nominibus appellastis, fratrem videlicet, et papam: dum congruentius esset solam ei paternam reverentiam exhibere. Adventu quoque ejus comperto, laetari vos dicitis, credentes omnibus principi scilicet subjectis profuturum; et optasse occursum vestrum nobis non faciendum nisi sacra jussio imperialis praeveniret. Quae verba reprehensibilia sunt: uno quidem modo, quia jussio apostolicae sedis non minus vobis sacra videri debuerat, quam illa, quam dicitis imperialem, deinde, quia veritate caret, quod dicitis illam praevnisse. Non enim illa praevenit, sed nostra, id est pontificalis. Neque ignorare debueratis, majus esse regnum animarum, quod est pontificale; quam imperiale, quod est temporale . . . . . Deinde sicut scriptum est, cum sit timida nequitia, dat testimonium condemnationis: adjungitis quod omni verecundia dignum est, dicentes nos venire propter quamdam praesumptuosam et omni ratione carentem excommunicationem faciendam: et admonetis nos nimis involutis et confusis sermonibus et sensibus, ut neque nostra voluntate, neque alterius hortatu, praesumptione prorumpamus: eo quod, ut dicitis, pertineat ad injuriam ac dehonestationem imperialis potestatis, et ad minorationem et reprehensionem nostrae auctoritatis. Dicite, quaeso, quae sunt ista portenta verborum? et quid potius pertinet ad dehonestationem imperialis potestatis, opera digna excommunicatione, an ipsa excommunicatio? Sed quia

haec verba vestra exaggerare laboriosum est ec, quod plena sint nauseae: tantum illud flagito, ut dicatis quomodo potest fieri, ut *manente apostolicae sedis honore, mea tantum persona in causa reprehensionis, et vituperationis remaneat*. Nullo modo enim fieri potest, ut si is qui locum B. Petri tenet, exhonoratur, sine crimine dumtaxat, cathedra ejus honorata permaneat. In tantum autem honoranda est cathedra pontificalis, et propter cathedram sedens in illa: ut etiam de Caïpha credulitate et incredulitate impio dicat evangelista: Hoc autem a semetipso non dixit, sed cum esset pontifex anni illius, prophetavit, quia Jesus moriturus erat pro gente. Unde constat, etiam impium Caïpham propter cathedram honoratum esse prophetia. Vos autem fidelem et cultorem pietatis pontificem dehonestandum praedicatis absque injuria sedis. Quod omnino falsum est. Nach andren Zurechtweisungen und dem Tadel über die veränderte Reichstheilung, geht er auf die Erklärung der Bischöfe ein, sie würden ihm nicht zustimmen, wenn er nicht nach ihrem Wunsche verführe und sagt:

Vos conamini obsistere perversitatibus vestris nobis, qui legatione fungimur pacis. Nam quicumque inter vos membra Christi sunt, non eum potestis abscindere a corpore capitis, quod est Christus. Nam etsi vos datis operam separandi a corpore vos ipsos: tamen sicut semper fuit, est, et erit, ut unguentum illud (*Spiritus videlicet sanctus, qui descendit a capite Christi in barbam, quae est apostolorum chorus, et de barba in oram vestimenti, quae est capitium tunicae, ecclesiae scilicet Christi, quod capiti caput, ut inhabitet Christus per fidem in corde ejus*) in omnibus ubique fidelibus servet unitatem spiritus in vinculo pacis. Haec idcirco dicimus, ut noveritis non vos posse dividere ecclesiam Gallicanam et Germanicam ab unitate tunicae, quae subjacet caputio, sublimioribus videlicet membris ecclesiae, qui proximiores sunt barbae, apostolis scilicet, ac per hoc apostolicis sedibus: sicut barba non potest esse nisi in capite. Deinde dicitis, rem ridiculam subinferentes: Et quod potius tacere quam dicere maluimus, si autem non egeritis, assensum consilio nostro non praebueritis, honoris vestri periculo subiacebitis. Si potius maluistis, id est magis voluistis tacere quam dicere: quare non tacuistis? Consuetudo est in vobis, ut id quod minus est, vincat quod majus est? Major voluntas extitit in vobis tacere, minor autem dicere: et tamen minor vicit majorem. Credendum est omnino, quoniam in discordiarum amatoribus victrix est cupiditas, victa continentia. Illud

vero quod minari vos cognoscimus periculum gradus, quis explicare poterit, quantum sit absurdum, quantumque inconueniens et stultum? cum vestra comminatio non sit propter crimen, homicidium scilicet, sacrilegium, aut furtum, vel aliquid hujusmodi; sed nisi ita venerimus, sicut ipsi vultis. Cui rei in argumento adjungitis juramentum: et non recordamini erubescerent, quia perjuri pejeratum degradare non possunt, etiamsi esse. Denique non me scitis esse pejeratum. De vobis autem nemo qui dubitet hoc esse. In hac re memor esse debuerat sollertia vestra, quia *quicumque cloacam commouet, quanto amplius commouerit, tanto amplio rem foetorem exhalari facit.* Merkwürdig steht diese Sprache, besonders der saubere Schluß ab von der eines h. Leo und h. Gregor. Der Papst wird beleidigt, weil ihn Bischöfe Bruder und *papa* nennen. Nie haben, wie die betreffenden Briefe zeigen, die alten Synoden und Bischöfe anders geschrieben.

181. Synodus *Parisiensis* auf Befehl Ludwigs d. J. im J. 829 zusammenberufen, um den Glauben zu formuliren, damit gelehrt werden könne, was zu halten sei, was nicht, bei dem der Episkopat aus den Provinzen Sens, Rheims, Rouen, Tours zugezogen war (*Mansi XIV. 529. ff.*):

Lib. I. cap. 3. Principaliter itaque totius sanctae Dei *ecclesiae corpus* in duas eximias *personas*, in *sacerdotalem* videlicet et *regalem*, sicut a sanctis patribus traditum accepimus, diuisum esse novimus. Cap. 4. Quia constat *religionem Christianam per successores apostolorum salubriter administrari*, populisque ad vitam aeternam ducatum exhiberi debere, primo necessario iudicauimus, ut quidquid in nobis reprehensibile sacrisque ministeriis, quibus indigni mancipamur, inconueniens et indecens contrariumque videbatur, toto annisu, Domino opem ferente, corrigeremus, et per exempla sanctorum sacerdotum, quorum vice *ecclesiae Christi sanguine redemptae* praelati sumus, vitam et actus moresque nostros in melius componere satageremus. Quoniam praedicatio sacerdotalis contemnitur quando quod verbis praedicat, operibus non adimplet.

Lib. II. cap. 2. *Regale ministerium* specialiter est populum Dei gubernare et regere cum aequitate et iustitia et ut pacem et concordiam habeant studere. Ipse enim debet primo defensor esse *ecclesiarum et servorum Dei*, viduarum, orphanorum, ceterorumque pauperum nec non et omnium indigentium. Ipsius enim terror et studium hujuscemodi, in quantum possibile est, esse debet primo ut nulla iniustitia fiat; deinde se euenit, ut nullo modo

eam subsistere permittat, nec spem delitescendi, sive audaciam male agendi cuiquam relinquat, sed sciant omnes quoniam si ad ipsius notitiam pervenerit quidquam mali quod admiserint, nequaquam incorrectum aut inultum remanebit, sed juxta facti qualitatem erit et modus justae correptionis. Quapropter in throno regiminis positus est ad judicia recta peragenda, ut ipse per se provideat et perquirat, ne in iudicio aliquis a veritate et aequitate declinet. Scire etiam debet quod causa, quam juxta ministerium sibi commissum administrat, non hominum sed Dei causa existit: cui pro ministerio, quod suscepit, in examinis tremendi die rationem redditurus est.

182. Concilium *Aquisgranense* a. 836 (*Mansi* XIV. 677) cap. 2. can. 1. Primo visum est in omnibus, unumquemque pontificum scire oportere fidem sinceram, ut a principio sumamus exordium, omnium bonorum ponentes fundamentum, id est qualiter illum fidem ac credulitatem sanctae Trinitatis in unitate Deitatis sibi tenere atque credere conveniat ac ceteros perfecte instruere, qualiter et ipsi credendo salvi fieri possint. 2. Summos itaque sacerdotes inexcusabiliter nosse oportet, ut ex veteris novique testamenti scriptis, quae vera sunt salutique omnium proficua *proferre docte sciant*, videlicet *quantum divina gratia coelitus aspirare cuique dignatur*: quia neminem in hac incertitudine positum assequi omnia posse certum est, quousque illo perveniatur, ubi erit Deus omnia in omnibus. 12. Constat igitur, quia quicumque potestati a Deo datae resistit, juxta apostolicum documentum, Dei ordinationi resistit. Et idcirco in commune statuimus, ut si quispiam episcoporum, aut quilibet sequentis ordinis ecclesiastici, deinceps timore, aut cupiditate, aut qualibet suasionem, a domino et orthodoxo Ludovico imperatore defecerit, aut etiam sacramentum fidelitatis illi promissum violaverit, et ejus contrariis malevola intentione quolibet modo se compulaverit, gradum proprium canonica atque synodali sententia amittat. Quodsi quisquam laicus superius comprehensa facere tentaverit, sciat se ab universo gradu anathematizandum.